
"Łzy tęsknoty" o sukcesie Zuzanny Ostafin

  

Zespół WÓJOWNICY powstał w 2011 roku. Jego pomysłodawcą jest komendant hufca
Nidzica - hm. Łukasz Wójcik. Początkowo skład zespołu czysto harcerskiego liczył 14
osób jednak z biegiem czasu członkowie zespołu odeszli. Dziś WÓJOWNICY to 5 prężnie
pracujących osób, które starają się nadać sens swojemu zainteresowaniu jakim jest
muzyka. Wokalistką jest 18-letnia  Paulina Leśniewska, która  w zespole śpiewa od
samego początku czyli od marca 2011 roku. Wojownicy wystąpili z okazji 65-lecia
harcerstwa na ziemi nidzickiej w kościele św. Wojciecha oraz na Dniu Dobroczynności,
który odbył się w nidzickim zamku. W październiku byli gwiazdą wieczoru na Harcerskim
Przeglądzie Piosenki Turystycznej w Nidzicy. Po raz pierwszy wzięli udział w festiwalu
piosenki 24 lutego 2012 roku, był to XIX Ogólnopolski Festiwal Piosenki Harcerskiej
ŚPIEWOGRANIEC 2012 i 
już tam odnieśli pierwszy sukces zdobywając GRAND PRIX. W lipcu 2012 roku osiągnęli
kolejny sukces zdobywając GRAND PRIX na Festiwalu Piosenki Wędrownej "Szwagierki
2012"

  

Wszyscy członkowie zespołu pochodzą z Nidzicy . Inspiracje muzyczne zespół pozyskuje
słuchając takich zespołów jak : Cisza jak ta, SDM, Apolinary Polek, Dom o Zielonych
Progach, Wolna Grupa Bukowina. 

  

Zespół obserwując stronę Przemyskiego Klubu Sportu i Turystyki Niewidomych i
Słabowidzących „Podkarpacie” w dziale kultura trafił na wiersze Pani Zuzanny Ostafin.
Wiersz „Łzy Tęsknoty” trafił do serca członków zespołu. Zapragnęli napisać do niego
muzykę i umieścić piosenkę na swojej pierwszej płycie. Wokalistka zespołu Paulina
Leśniewska nawiązała kontakt z Panią Zuzanną Ostafin i zapytała o zgodę na
umieszczenie wiersza na płycie z pełnym nazwiskiem autora wiersza. W lipcu pod okiem
specjalisty w tej branży Tomka Budkiewicza powstała płyta zespołu Wójownicy, na której
ukazał się utwór „Łzy Tęsknoty”.  Pani Zuzanna Ostafin autorka wiersza „Łzy Tęsknoty”
otrzymała   zaproszenie na koncert promujący płytę ,
który odbył się 4 listopada 2012 roku o godz.18 w Nidzickim Kinie Wenus.
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ŁZY TĘSKNOTY

  

  

Płacze deszcz kroplami łez

  

A ja stoję samotna przy oknie

  

I świat jest taki szary 

  

I cały w deszczu moknie.

  

  

Przytulam twarz do zimnej szyby,

  

A po policzkach spływają mi łzy

  

I płaczę razem z deszczem

  

I myślę- co robisz Ty?
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Dlaczego jesteś tak daleko?

  

Ja teraz Cię potrzebuję,

  

Przykładam palec do mokrej szyby

  

I łzami serce dla Ciebie maluję.

  

  

  

                                         Zuzanna Ostafin
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